ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3124/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
dragagem de todo Rio Itajaí Mirim.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade local solicita a dragagem do Rio Itajaí Mirim devido ao acúmulo de sedimentos, resíduos e vegetação,
que  têm comprometido  o  fluxo  natural  da  água.  A  falta  de  manutenção  tem aumentado  o  risco  de  enchentes  e
alagamentos, causando transtornos aos moradores e impactos ambientais significativos.
A dragagem é essencial  para melhorar a capacidade de escoamento do rio,  prevenindo inundações,  garantindo a
preservação do ecossistema e proporcionando maior segurança para a população ribeirinha.
Diante disso, solicitamos a inclusão dessa demanda no cronograma de ações de manutenção e prevenção, visando
minimizar os riscos e melhorar as condições do rio.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB